D'autres démolirent le palais qu'ils avaient dans leurs murs, pour

le reconstruire dans les faubourgs. Les rois, dont la juridiction

restait affaiblie et limitée , cédaient facilement pour de l'argent

ou par faveur ce qu'ils ne pouvaient refuser ni conserver avec

profit. Kn 1024, Favie détruisait les palais des rois lombards,

et, quand Henri II voulut la contraindre à les relever, elle lui

opposa une lionne armée ^ qui comptait dans ses rangs plusieurs

seigneurs (1).

(1) Voici un dooiiment important pour l'histoire des concessions faites aux

communes. C'est un diplôme liicquois de l'année 1081 ; Il a été publié par Mi-

nutoli dans ses Archives historiques, X, doc. i.

In nomine sancte etindividue Trinitatis. Henricus divina favente cle-

mcntia quartus Romnnorum Imperator Aufitistus. Rtgie dlgnitatis exccl-

lentiam que pre ceteris dignitalibus in prime coliltir polissimum condecet

fidèles devolosque cives in pelitionibus eorum dignis tum pro conservate

fidelitatis sinceritate tum pro studiosi famulatus devotione eos exmidire

et fréquenter plurimis dignitatum honoribus sublimare. Proinde omnium
Kristi fidflium nostrique Jldelium tam futurorum quam presentxum me-

morie comendare volumus, quaiiter nos Lueanis civibus pro bene conser-

vata fidelitate eorum in nos et pro studioso servitio eorum, uostre régie

potestatis auctoritate conccdimus, concedendo stalîiimus, ut nulla pale-

stas, nullusque hominum murmn lucensis civifatis antiquum sive noviim

in circuitu dirumpere aut destruere présumât, et domos queinfra murum
hune edificate sunt vel adhuc edificabuntur aut circa in suburbio, nulli

mortalium nliquo ingenio aut sine legalt judicio infringere liceat. Pre-

terea eoncedimus predictis civibus ut nostrum regale pataliunt. intra civi-

tatem vel in burgo eorum non ediftcent nutinibi vi vel potestate hospitia

capiantur. Perdonamus etiam illis ut nemo deinceps ab illis exigat ali-

quod fodrum et curaturain a Papia usque Romam, ac ripaticum in civi-

tale Pisa vel in ejus comitatu, Stafuimus etiam, ut si qui homines introte'

1—
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Ainsi oeux qui, depuis rinvasion des Lombards, avaient perdu

toute existence sociale , étaient parvenus à reconquérir leurs droits.

Les descendants des anciens Romains , sentant que rintelligence

coiDinençait à prévaloir sur la force, se rattachaient aux vieux

souvci irs, la dernière chose que perd un peuple, et qui servent

souvent d'aiguillon à la masse inerte, pour l'emix^cher de croupir

dans une lâche insouciance. Les descendants même des conqué-

rants respectaient ceux dont ils avaient jadis subjugué les ancêtres;

on vit donc ressusciter les dénominations et les formes romaines,

et les magistrats des cités ne furent plus appelés scabim , mais

consuls.

rinl in fluoio Serctilo vel in Matrone cum navi siue cuin navibm causa

negoliandi cum Lucensibus, ntiUus hominum eos vel Lucenses in mari
vel in suprascripds fiuminibus eundo vel redeundo vel stando molestare

aut allquam injuriam eis inferre, vel depredationem facere aut aliquo

modo hoc eis inlerdicere présumai. Precipimus etiam, tit si qiO negoHei.

torts venient per tlratam a Luna uaque Lucam , nullus homo eos venire

inferdicnt vel alio conducal slve ad sinistram eos relorqueat, sed secure

usque Lucam venianl, omnium contradictiones remuta. Votumus uulem,

ut a preaicta urbe in/ra sex milliaria castella 7wn edificentur, et si ali-

quis munire jn-esumpserit , nostro imperlo cl auxilio destruantur . El hO'

mines ejusdem ciiitalis vel suburbii sine légitima judicatione non Jndicen-

tur. Et si aliquis civium predictorum predium vel aliquam trecennatem

jwssessionem tenuerit, si auctorem vel datorem habuerit, vel pugnnm vel

per duellum non fatigetur. Precipimus etiam, ut jamdicti Lucenses licen-

tiam habennt emendi et vendendi in mercato sancti Domini et Comparmuli,
ea conditione tU Florentini predictam licentiam non habeant, ConsuetU'
dines etiam perversas a tempore Boni/alii marchionis duriter eisdem
impositas omnino interdicimus et ne ulterius fiant precipimus. Insuper

illis concedimus ut securitates quas marchiones vel alin quelibet poteslas

cum illis pepigerunt, firme et rate permnneant , et ut longobardus judex
judilium in jam dicta civitale vel in hurgo aut placitum non exèrceat,

Hi.vj nostra aut fitii nostri présente persona vel etiam cancellarii nostri. In

hac ergo concessione sive largitione iiostra sancimus ut nullus episcopus,

(lux, marchio , cornes, nullaque noslri regni persona predictos cives in ris

cnnceisis inquietare, molestare, disvertire présumât. Et si quis,qnodnon
opinamtir, temere presumpserit , sciât se compositurum centum tibras

(nui optimi, medietatem camere nostre, medietatem ctii injuria illata

fuerit. Quodut verius credatur et ab omnibus diligentius custodiatur, hanc
cnrtam inde confectam manu propria, ut inferius cerni potest, coirobatam
sigitli jiostri impressions insigniri jussimus.

Ego Aliottus judex ordinarius et nolarius predictus privilegium et exem,-